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1 Úvod

Současnou tendencí ve vzdělávání na základních i středních školách není jen

předávání co největšího množství informací. Kurikulum klade důraz na rozvoj klíčových

kompetencí. Ty stanovují směr, kterým by se měli učitelé při plánování cílů svých hodin

ubírat. Napříč různými předměty by měly být rozvíjeny různé dovednosti žáků včetně

postojů a hodnot. Důraz je kladen na propojenost se životem ve společnosti a rozvoj

potenciálu každého jedince. V každodenním životě se mnozí z nás přesvědčují o tom, že

perfektní znalosti nejsou to jediné, co dělá život člověka kvalitním. Za důležité se

považuje umět informace třídit, kriticky posoudit a umět se zjištěným dále pracovat ve

prospěch svůj i společnosti. Cílem současného kurikula je připravovat jedince pro život

ve společnosti i rozvoj jeho individuálních vlastností.

Ve své práci vycházím ze státního kurikulárního dokumentu Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia (dále RVP G). RVP G poskytuje vhodné podmínky pro to, jak

klíčové kompetence u studentů rozvíjet. V souvislosti s požadavky kurikula v posledních

letech vzniká mnoho různých publikací, projektů a školení, které si kladou za cíl

učitelům pomoci v tom, aby nové tendence ve vzdělávání lépe začlenili do svých hodin.

Jedná se především o aplikaci různých aktivizačních metod, které by měly podle

množství odborníků být těžištěm současné pedagogiky.

To ale nic nemění na tom, že celou přípravu na hodinu a její vedení nemá v

rukách nikdo jiný než učitel. Učitel se musí držet RVP, ale právě on rozhoduje, které

materiály, metody a organizační formy použije, jak svoje hodiny uchopí a jak bude jejich

realizace vypadat v konkrétní třídě.

Důvodem výběru tématu diplomové práce bylo právě to, že se mi používání

metody práce s textem na praxi osvědčilo. Tato metoda je přitažlivá v tom, že umožňuje

předat poznatky v souvislostech a struktuře. S adekvátně vybraným textem a vhodným

přístupem učitele je následně možné rozvíjet postoje studentů. Dalším důvodem mého

výběru je skutečnost, že práce s textem úzce souvisí s kritickým myšlením, které se

ukazuje ve společnosti přeplněné informacemi jako nezbytné. Má široké uplatnění nejen

ve výuce literatury nebo cizích jazyků, odkud ji studenti znají především. Jsem názoru,

že v rámci Občanského a společenskovědního základu může práce sloužit jako velmi
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atraktivní a efektivní metoda.

Cílem práce je představit tuto metodu a její místo v současné výuce a

didaktických učebnicích. Existuje mnoho starších didaktik, kde za práci s textem

označují autoři pouze to, když učitel zadá třídě udělat si výpisky z určených stran, aniž

by se s textem dále pracovalo. Případně se pokračuje pouze reprodukcí textu před třídou.

Takovému přístupu se chci ve své práci vyhnout a uchopit tuto metodu kreativněji.

V první kapitole práce jsou vysvětleny pojmy týkající se této metody a informace

ohledně kurikula. Dále se zaměřuji na to, jak je práce s textem jako metoda pojata v

jednotlivých didaktických učebnicích a příručkách a jaká je její pozice vzhledem k

jiným metodám.

Jak jsem zaznamenala, existuje široká nabídka knih a periodik pro učitele, v

nichž se o práci s textem pojednává. Popisy toho, jak by práce s textem měla vypadat,

jsou ale většinou spíše teoretické. Jen velmi výjimečně jsou k dispozici konkrétní texty a

aktivity, o které by se mohl učitel opřít.

V praktické části proto podávám vlastní návrhy na různé aktivity, které jsou s

touto metodou vždy nějakým způsobem propojené. Snažím se předložit návrhy na to,

jak metodu práce s textem začlenit co nejlépe do hodin, aby měla efekt a zároveň žáky

práce bavila. Přestože se ve své práci zaměřuji na metodu práce s textem, je nutné

upozornit na to, že jednostranné používání metod podle odborníků obvykle nevede k

úspěšným výsledkům. Jako důležité se mi jeví propojovat tuto metodu s jinými

metodami tak, aby vznikla vyvážená a smysluplná vyučovací hodina.
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Teoretická část

2 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

2.1 Vzdělávací obor Občanský a společenskovědní základ

V RVP G nalezneme vzdělávací obor Občanský a společenskovědní základ. Je

zařazen pod vzdělávací oblastí Člověk a společnost, do které patři také Dějepis a

Geografie.

V RVP G jsou dále uvedeny u každého z oborů jeho obsahy (tematické okruhy) a

výstupy, kterých by měl žák dosahovat. U vzdělávacího oboru Občanský a

společenskovědní základ (dále OSZ) se jedná o následující tematické okruhy: Člověk

jako jedinec, Člověk ve společnosti, Občan ve státě, Občan a právo, Mezinárodní vztahy,

globální svět a Úvod do filosofie a religionistiky. 1

Vzdělávací oblast Člověk a společnost využívá společenskovědní poznatky a učí

studenty zpracovávat je v širším myšlenkovém systému. Ti se učí kriticky reflektovat

společenskou skutečnost a posuzovat různé přístupy k řešení problémů. Cílem je umět

získané poznatky aplikovat ve vlastním životě. Důraz je kladen na rozvíjení

myšlenkových operací, praktických dovedností a vědomí vlastní identity žáka.

Výuka by měla upevňovat pocit odpovědnosti za sebe jako jednotlivce i jako

člena společenství. V rámci OSZ jsou tomuto věnovány tematické okruhy Člověk jako

jedinec a Člověk ve společnosti. Student by měl například umět objasnit, proč a jak se lidé

odlišují ve svých projevech chování a uvést faktory, které mohou prožívání, chování a činnost

člověka ovlivňovat. Jako příklad výstupu z okruhu Člověk ve společnosti je možné uvést

schopnost jedince uplatňovat společensky vhodné způsoby komunikace ve formálních i

neformálních vztazích, případné neshody či konflikty s druhými lidmi řešit

konstruktivním způsobem. Za podstatnou je považována schopnost jedince vědomě

reflektovat vlastní jednání i jednání druhých lidí, odhalovat předsudky při posuzování

druhých lidí či událostí a rozpoznat negativní stereotypy ve společnosti.

1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007, 100 s.
ISBN 978-80-87000-11-3.
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Rozvíjena by měla být schopnost zaujímat vlastní stanoviska a kriticky hodnotit

společenské události, což souvisí také s dovedností věcně a eticky argumentovat. Tím se

částečně zabývá tematický okruh Úvod do filosofie a religionistiky.

V okruhu Občan ve státě je kladen důraz na rozpoznání principů demokracie i

projevů politického extremismu. Student mj. dovede vysvětlit funkci ústavy státu a

význam plurality politických stran.

V tematickém okruhu Občan a právo se setkáme s rozlišením pojmů právo a

morálka. Student se orientuje například v podmínkách vzniku a zániků právních vztahů

(vlastnictví, pracovní poměr, manželství), rozeznává, jaké případy se řeší v občanském a

jaké v trestním soudním řízení. Témata týkající se mezinárodní spolupráce nebo

globalizace pak nalezneme v tematickém okruhu Mezinárodní vztahy a globální svět.2

2.2 Průřezová témata

Při utváření výukové jednotky je potřeba zohlednit také tzv. Průřezová témata.

Jedná se o témata, která vstupují do vzdělávání, jelikož jsou v současnosti vnímána jako

témata aktuální. Promítají se svým obsahem do vzdělávacích oborů a pomáhají

propojovat utváření získaných poznatků do celku.

Průřezová témata je možné realizovat v podobě samostatných projektů,

seminářů, kurzů, besed apod., případně je lze realizovat jako samostatný vyučovací

předmět. Uvedené formy lze libovolně kombinovat.

V RVP G nalezneme následující průřezová témata: Osobnostní a sociální

výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní

výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova. 3

Průřezové téma obsahuje vždy charakteristiku, která zahrnuje jeho význam ve

vzdělávání. Následuje popis vztahu ke vzdělávacím oblastem a přínos průřezového

tématu k rozvoji osobnosti žáka jak v oblasti postojů a hodnot, tak v oblasti vědomostí,

2 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007, 100 s.
ISBN 978-80-87000-11-3.

3 Tamtéž
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dovedností a schopností.

Adekvátní klima třídy i celé školy je faktor, který podporuje účinnost


[…]


Petra Krajčinovič podle svých slov moc netušila, do čeho jde, protože se tehdy u

nás ještě ani neodvysílala první série tohoto pořadu. Přemlouvala ji kamarádka, produkční

Výměny, o publicistu stál i její tehdejší partner a proti nebyla ani dcera. „Bez jejího

souhlasu bychom nikdy nic takového nepodnikli. V podstatě jsem to byla já, kdo se

rozmýšlel nejdéle. Nechtělo se mi. Jsem velice fixovaná na rodinu a neměla jsem dobrý
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pocit, že bude někdo cizí, zejména televizní štáb, ovlivňovat mou rodinu. Nakonec zvítězila

kombinace profesní zvědavosti a tlak okolí,“ přiznává Krajčinovič a dodává, že během

natáčení měla pocit manipulace a spokojená nebyla ani se závěrečným střihem.

Několik týdnů po odvysílání pořadu zaznamenala celá rodina zvýšený zájem okolí i

médií, se kterým se ale vyrovnala. Co je všem dodneška nepříjemné, jsou reprízy pořadu.

„Reprízování nám vadí ze všeho nejvíc. Obtěžuje nás to. Máme vlastní životy, profese a

zájmy a Výměně se smějeme jako úletu, který je pryč. Bohužel, díky opakování není.

Zrovna minulý týden mi psali kamarádi, že jsme zase v televizi,“ stěžuje si Petra

Krajčinovič a její dcera opět přitakává. „Vadí mi, že to vidí noví lidé, které kolem sebe

mám. Všichni jsme se v životě posunuli a teď jsme někde úplně jinde. Je to protivné,“ říká

Esther.

Děti nestojí o veřejnou kritiku rodiny

Tehdejší natáčení se ještě odehrálo bez šokujících scén, které některé poslední řady

nabízejí: ať již jde o otřesné hygienické návyky, zadluženost a špatnou finanční situaci,

nebo alkoholismus a další závislosti členů rodiny. Právě podobná soukromá odhalení

mohou zaujmout i spolužáky dětí účinkujících a zkomplikovat jim komunikaci s vrstevníky.

„Může to mít velmi negativní vliv na jistotu, že rodina dítěte je v pořádku. Mladší

prepubertální děti to bude ohrožovat, pubertální výrostky pak zahanbovat - sice i oni už

jsou ke své rodině kritičtí, ale určitě ne veřejně,“ dodává psycholog Jan Kulhánek.

Navíc účast v reality show může vést i ke kyberšikaně rodičů a dětí, na některé

účastníky diváci dokonce povolávali sociálku a v jednom případě i sepisovali petici, aby

jim byly děti odebrány. A i když rodina svůj životní styl od doby vysílání změnila, s každou

reprízou se opakují i vyhrocené reakce diváků.

Petra Krajčinovič svého rozhodnutí jít do natáčení s rodinou nelituje, i když

přiznává, že dnes by již do stejného pořadu nepřihlásila, protože si uvědomila jeho založení

na konfliktu a šoku. Další kolo natáčení po dvanácti letech by si nedala ani její dcera

Esther.
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Otázky:
Které znáte reality show? Pokuste se shrnout, co mají tyto reality show společného.

Sledujete reality show? Najděte argumenty, proč sledovat reality show. Najděte

argumenty, proč nesledovat reality show.

PROČ ANO:

PROČ NE:

Umíte si představit, že byste se zúčastnili reality show? Jaké důvody by vás k tomu

vedly?

Souhlasíte s tím, že by rodiče měli dát na názor jejich dítěte při rozhodování, zda do

takové reality show rodinu přihlásí?

Jakou roli hraje podle článku rodina v životě dítěte?

Proveďte SWOT analýzu k tématu „Reality show“.
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Příloha č. 12: Osmidílná stezka

Pracovní list
K odstavci přiřaď číslo, viz níže:

Pravým pochopením je rozumové až intuitivní pochopení a přijetí čtyř základních

vznešených pravd. V posledním kroku jde o jejich plné uvědomění, proniknutí.

Odhodlání k životu bez smyslné žádostivosti, zlé vůle, násilí. Je to záměrné pěstování

dobrotivosti vůči všem živým bytostem, soucitu se všemi trpícími bytostmi, sdílení radosti

z úspěchu a štěstí jiných a vyrovnanosti – přijímaní věcí tak, jak jsou.

Znamená zdržet se lhaní, pomlouvání, hrubé řeči, planého hovoru.

Znamená zdržet se krádeže, zabíjení a zraňování živých bytostí, nesprávných sexuálních

aktivit a požívání omamných látek.

Znamená nevydělávat si na živobytí činnostmi, které poškozují ostatní - prodejem zbraní,

zabíjením zvířat, provozováním prostituce, apod. V buddhistické etice je zájem o dobro

ostatních v podstatě zdrojem vlastního dobra. Vede k rozpouštění naší sebestřednosti, která

je zdrojem všech našich bolestí.

Je překonávání nezdravých a pěstování zdravých stavů mysli, oproštěných od touhy a

zloby.

Bdělost je hlavním bodem meditace. Provádí se podrobným pozorováním těla, duševních

pochodů, analýzou vzniku a podstaty svých pocitů atd. Bdělou přítomností lze rozpustit

naše nepravdivé představy o nás a o světě, ve kterém žijeme. Nakonec vede k rozpuštění

lpění na vlastní osobnosti, na vlastním já.

Účelem je prohlubovat všímavost, zachází však až do úrovně zklidnění a utišení mysli.
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Vede ke vzniku vhledu do základních charakteristik projeveného světa – ne-já (anattá),

pomíjivosti (anničá) a utrpení (dukhá) a s tím k návratu do přirozeného zahojeného a

celistvého stavu mysli.

(1) Pravé chápání

(2) Pravý záměr

(3) Pravá mluva

(4) Pravé jednání

(5) Pravé živobytí

(6) Pravé úsilí

(7) Pravá všímavost

(8) Pravé soustředění