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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Metoda práce s textem je v českém školství zmiňována především při interpretaci literárního
textu v hodinách českého jazyka a při porozumění textu ve výuce cizích jazyků. Ne tak běžné
je používání této metody v rámci vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ,
kde může být užitečným nástrojem k rozvoji různých typů klíčových kompetencí, kritického
myšlení nebo sebepoznání. Cílem teoretické části práce je představit tuto aktivizační
metodu, zmapovat a popsat možné způsoby její realizace v rámci výuky společenských věd.
Praktická část nabízí soubor autorčiných návrhů na aktivity pro realizaci této metody v praxi.

Cíl práce byl splněn. Přínos vidím v praktické i teoretické rovině.
V teoretické části je vhodné poukázat na zpracování pojetí metody práce s textem dle
jednotlivých didaktických pohledů.
U metodických námětů autorka práce dbala na vymezení: tematických okruhů, cílů, klíčových
kompetencí, průřezových témat dle RVP G, metod, organizačních forem, pomůcek, průběhu
a případných komentářů. Po didaktické stránce je tedy poskytnuta kompletní charakteristika
nabízených aktivit.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=220773&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjA3NxZmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MzQ3OgDAMADNAm4joAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM2NDgACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE3ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NjE3AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=220773&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjA3NxZmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MzQ3OgDAMADNAm4joAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NzEACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE3ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NjE3AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=220773&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjA3NxZmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MzQ3OgDAMADNAm4joAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfcAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQzNzIyAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNwAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAI3NwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NjE3AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) V práci nacházím drobné překlepy, tím bohužel text ztrácí na věrohodnosti (s. 40 –
správně věděl, s. 64 – správně Erikson).

b) Písmo v textu práce je občas nejednotné co do velikosti i typu (s. 11, s. 18).
c) Příloha č. 1 – pracovnímu listu by prospěl přehledný výčet příčin vzniku vlastností

davu, Příloha č. 6 – nevhodná formulace otázky 1.
d) U příloh by prospěla jednotnost při zpracování otázek. Někdy autorka otázky čísluje,

což je přehlednější, jindy ponechává bez číslování.

Otázky k obhajobě práce

1) Přeformulujte otázku, viz pracovní list k tématu Zodpovědnost: „Co může být podle úryvku
hlavním tématem úryvku z dramatu „Fyzikové“?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: C

V Hradci Králové 16. 8. 2017

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku